buluyoruz.

İran Türklerinin halk bilgisi ürünleri üzerine araştırmalarıyla tanınan isimlerden Cevad

Heyet latife türünü “halk arasında meşhur olan güldürücü, küçük hikâyeler” olarak tanımlar ve

latifelerde halkın şaka ve olumsuzluklara karşı duruşunun anlatıldığını belirtir (Heyet, HŞ 1367/M

1988, s. 135). Heyet, latifelerin yapı ve içerik özellikleriyle birlikte önemli bir diğer özelliği

olarak insanların hayatlarındaki olumsuzluklara karşı duruşunu belirterek işlev özellikleri

Azerbaycanı’ndan ise Tebriz’i örnek olarak gösterir ve Tebriz latifelerinin Farslar arasında da

tercüme yoluyla yayıldığını belirtir. (Sarrafî, HŞ 1392/M 2013a, s. 5). Sarrafî bir başka

çalışmasında Şeki latifelerinin İran’da yayılmadığını fakat Tebriz latifelerinin İran’da ve

Azerbaycan Cumhuriyeti’nde de bilindiğini söyler. Onun verdiği bilgiye göre Tebriz halkı geçmiş

zamanlardan bu yana keskin zekâsı ve hazırcevaplığı ile meşhurdur (Sarrafî, HŞ1389/M 2010, s.

2). Reza Hemraz da Tebriz’le ilgili olarak bu şehrin halkının geçmişten beri hazırcevaplık, gülüp

eğlenme, latife anlatma, sataşma, şaka yapma ve mizahi hikâyeler anlatma özelliklerine sahip

olduğunu belirtir ve Tebriz’le ilgili olarak “Tebriz ahalisinin yarısı delidir, yarısı delibaz.”

cümlesinin söylendiğini belirtir (Hemraz, HŞ1389/M 2010, s. 72). Bu bilgilere ek olarak

Azerbaycan kültür sahasının en önemli mizah dergilerinden biri olan “Molla Nasreddin”in bir

dönem Tebriz’de yayınlanmış olduğunu da belirtmek gerekmektedir (Yıldırım, 2015, s. 660).

Benzer bilgileri 2016 yılının yaz mevsiminde Tebriz’de iki sözlü kaynaktan da elde ettik.

olmak üzere üç gruba ayırır. Bu tasnife göre birinci gruptakiler aşağıda detaylı olarak

tanıtacağımız dübbe olarak anılan kişilerle ilgili fıkralardır. Bu fıkralar gerçek hayattan önemli

isimlerle ilgili veya onların anlattıkları, gerçek hayattan mekân ve olaylarla ilgili fıkralardır

(Sarrafî, HŞ1389/M 2010, s. 6). İkinci gruptaki fıkralarda ise tarihî olaylar ve kişiler geçmektedir.

Şah Abbas veya Şah Mirza dönemi, Meşrutiyet İnkılabı gibi dönemler ve bu dönemlerin önemli

kişileri bu latifelerde yer almaktadır. Son gruptaki latifeler ise bölgedeki Azerbaycan Türklerinin

günlük hayatında kişileri ve olayları içermektedir (Sarrafî, HŞ 1392/M 2013b, s. 11-15).

Selamullah Cavid, üçüncü gruptaki fıkralara yönelik çok sayıda örnek vermiştir ve bu fıkralarda

1940, 1950 gibi dönemlerde yaşananlarla ilgili, siyasi sebeplerden hapse girmiş kişilerle ilgili,

İstanbul Dörtyolu gibi yerlerde veya Tahran, Tebriz gibi şehirlerde geçen olaylar vardır. Bu

fıkralarda Tebriz ahalisi veya Tebriz yakınlarında göçer hayatı yaşayan Şahsevenler gibi boylar

da yer alır (Cavid, HŞ 1358/M 1979, s. 205-210).

Yukarıdaki tasnifte birinci grupta yer alan latifeler ve dübbelerle ilgili aşağıda detaylı

bilgi vereceğimiz için burada değinmiyoruz. Bu kısımda ikinci ve üçüncü gruptaki fıkralarla ilgili

birkaç örneğe yer vermek istiyoruz. Bu tür fıkralarda Şah Abbas gibi tarihten bir isim fıkranın

-Sana ne oldu da bu kadar çok köprüye ve koltuğuna bakıyorsun?

Ajan cevap verdi:

-Köprüye bakıyorum, istiyorum ki bileyim gelecek (hangi devletin ordusu gelecek). Koltuğuma

bakıyorum, istiyorum ki göreyim bayraklarım düşmemiş olsun da hangi devlet gelirse onun bayrağını

koyayım.” (Cavid, HŞ 1358/M 1979, s. 211-212).

Bu latifede de Tebriz’in yakın tarihinde yaşadığı sıkıntılı dönemler günlük hayatın bir

parçası ve mekânında esprili bir şekilde eleştirilmektedir.

Günümüzde bu kahvehanenin yerinde, kahvehanenin sahibinin oğlu tarafından işletilen bir

oyuncakçı dükkânı bulunmaktadır. Eşekler Kahvesi, Tebriz’deki dübbelerin toplanıp latifeler

anlattığı bir yerdir, bununla birlikte bu mekânda dübbeler ve diğer kişiler sosyal problemleri örtük

ve mizahi bir şekilde eleştirmişlerdir (Hemraz, HŞ1389/M 2010, s. 72-23).

Eşekler Kahvesi’yle ilgili yaptığımız kaynak taramasında Negahe Azerbayjan (NA) adlı

bir internet sitesinde yer alan “Kahvehanehâyi Senet-i Tebriz” başlıklı bir yazıda detaylı bilgiye

rastladık. Bu yazının “Eşşekler ya Kahvehaneyi Harhâ” adlı kısmında Eşekler Kahvesiyle ilgili

yapan araştırmacılar ve kaynak kişiler Tebriz latifelerinin anlatıcısı ve kişisi olan dübbelerin

isimlerini de bildirmektedir. Biz burada mekânla birlikte kişiyi tanımlamak adına kaynaklardaki

bu bilgilere yer vermeyi uygun buluyoruz.

Yukarıda da alıntıladığımız üzere Reza Hemraz (Hemraz, HŞ 1392/M 2013, s. 72) ve

Alireza Sarrafî (Sarrafî, HŞ 1392/M 2013c, s. 6) Tebriz ahalisinin mizah ustalığı hakkında bilgi

vermiştir ve Tebriz halkının “dübbelik” yeteneği olduğunu ve Tebriz’de birçok dübbe

bulunduğunu belirtmişlerdir.

Dübbe kavramıyla ilgili erken dönem bilgilerine yer verecek olursak İran Azerbaycanı

“dübbeleri” olduğu bilgisini vermiştir. Cavid’in verdiği bilgiye göre “halkın dübbeleri” “mizahlı

ve akıllı sözler söyleyerek halkı meşgul ederler” ve doğu dünyasında Molla Nasreddin ve Behlül

gibi meşhur fıkra tiplerinin de birer dübbe olduğunu ifade etmektedir (Cavid, HŞ 1358/M 1979,

s. 204-205).

Muhammedreza Kerimi de dübbeler hakkında bilgi verir. Kerimi, öncelikle Nasreddin

Hoca ve Behlül’den bahsederek onların latifeleriyle insanları hem güldüren hem de düşündüren

kişiler olduğunu belirtir ve dübbelerle bu iki ismi ayırır. Kerimi dübbe için “hayatı beyhude ve

Türklerinin çeşitli sorunlarla karşılaştığı zamanlarda dübbeler “palyaçoluk ve şaklabanlık yolu ile

halkın direniş ruhunu canlı tutmuşlar ve Pehlevi generalleri ile alay etmişlerdir” (Kerimi, HŞ

1388/M 2009, s. 564).

Dübbelerle ilgili olarak bilgilerine yer vereceğimiz, bu konuda yazı kaleme almış olan

isimlerden ikisi Alireza Sarrafî ve Reza Hemraz’tır. Sarrafî, Tebriz’deki hazırcevap ve zeki bir grup

olarak “dübbe”lerden bahseder ve bu kişilerin çeşitli eğlence meclislerine giderek komik şeyler

anlatıp insanları güldürdüklerini belirtir (Sarrafî, HŞ 1389 /M 2010, s. 2; Sarrafî, HŞ 1392 /M 2013c,

s. 6). Reza Hemraz da “Tebriz Mirtecilleri” adlı makalesinde dübbeler hakkında detaylı bilgi verir.

Hemraz günümüzde Tebriz’de dübbelerin ve dübbelik sanatının kalmadığını belirterek geçmişten

birtakım bilgiler verir. Onun verdiği bilgiye göre dübbe adlı anlatıcı tipi doğaçlama bir şekilde

anlatmışlar, bu yolla para da kazanmışlardır. Hemraz’ın bu çalışmasının bir sayfasındaki dipnotta

Elbilimi Redaksiyon Heyeti tarafından verilen bilgiye göre dübbe sözünün kökeni Fransızcadır ve

“düpeng” kelimesi de bu kökenden gelmektedir. (Hemraz, HŞ 1392 /M 2013, s. 72).

Yukarıda verilen bilgilerden hareketle dübbe ifadesini ve bu ifadenin karşıladığı anlatıcı

tipini şu şekilde tanımlayabiliriz: Dübbe, Tebriz’de halk arasında tanınan, mizah kabiliyeti

yüksek, hem günlük hayatta hem de başta Eşekler Kahvesi olmak üzere çeşitli eğlence

isimlerle ilgili yazılı kaynaklarda yer almış fıkralardan örneklere yer vereceğiz.

Selamullah Cavid, Tebriz’de ve Azerbaycan Türkleri arasında ünlü olan dübbelere örnek

olarak Abaçı Oğlu, Sari Kulihan, Farklı Han, Esger Kılıftı, Esger Ani, Hüseyin Fışkani isimlerini

belirtmekte ve bu isimlerle ilgili latifeler aktarmaktadır (Cavid, HŞ 1358/M 1979, s. 204-205).

Benzer isimleri Muhammedreza Kerimî de çalışmasında anmaktadır (Kerimi, HŞ 1388/M 2009,

s. 564). Alireza Sarrafî Tebriz’in ünlü dübbeleri arasında Müstecab el Devve ve Esger Kılıftı

isimlerini verdikten sonra Tebriz’deki güçlü mizah kabiliyetine sahip sanatçıların isimleri olarak

Hekim L’ali, Abaçı Oğlu, Nasırzâde, Mirbâkir Hacızâde gibi isimleri anar. Sarrafî, Sari Kulihan,

Kara Kulihan, Ali Kiru gibi isimleri de belirtir (Sarrafî, HŞ 1389 /M 2010, s. 3; Sarrafî, HŞ 1392

/M 2013, s. 6). Reza Hemraz da Tebriz’deki ünlü dübbeler olarak Sari Kuluhan (Kuluhan Salar

Müteceddid), Müstecab El Devve, Mirza Bağır Hacızâde, Resul Rah Ahen, Mir Kulabiye, Esger

Anlı ve Maragalı İsmail isimlerini anar ve bu isimlerle ilgili latifelere yer verir (Hemraz, HŞ 1392

/M 2013, s. 73-77).

Foto 5-6: Tebriz’in ve Eşekler Kahvesi’nin ünlü dübbelerinden Sari Kuli Han (Salar Kili Han)

(solda) ve Müstecabl el Devve (sağda).2

Yukarıdaki isimler geçmişte yaşamış, Tebriz’in ön plana çıkan Azerbaycan Türkü

dübbeleri arasında anılmaktadır. Bu kişilerin tamamı gülünç ve eleştirel anlatıları yaratma, icra

ne eşekli geri gidiyormuş ne de deveci. En sonunda kavga etmelerine çok az kalmışken ahaliden birisi der:

-Hele bir salavat çevirin. Salavat çevirirseniz yol açılır.

Hekim L’ali de oradan geçmekteymiş, bunu duyduğu gibi hemen cevap vermiş:

-Salavat çevireceğinize, eşeğin başını çevirin. (Sarrafî, HŞ 1389/M 2010, s. 6).”

“Lal ve Mercan

Demokratlık zamanında bir tür şiir çıkmış:

2 Fotoğraflar Ali Berazendeh Türk tarafından gönderilmiştir.

Hacızâde’nin gözüne toz toprak girer ve başlar gözlerini

ovuşturmaya. Bu hâldeyken Pişeverî ile yüz yüze gelirler. Pişeverî sorar:

-Hacızâde ne oldu? Niye gözlerini ovuşturuyorsun?

Hacızâde cevap verir:

-Kurban, gözüme biraz lal ve mercan doldu, istiyorum ki çıkartayım (Sarrafî, HŞ 1389/M 2010,

s. 7).”

“Hüneri Varsa Bir Tane Ekmek Alsın

İkinci Dünya Savaşı zamanında Tebriz’de de ekmek çok azalmış. Onu almak için saatlerce vakit

lazımmış. Bu meseleyi halletmek için halk Tebriz belediyesi binasında toplanır. Ekmek hakkında

konuşurlarken bazı kişiler Hitler’in fetihlerinden söz etmişler. Esger Kılıftı konuşmak için izin istemiş. Söz

aldıktan sonra demiş:

- O kadar Hitler’den bahsetmeyin. Eğer gayreti ve kudreti varsa gelsin, Tebriz’de iki tane ekmek

alsın (Sarrafî, HŞ 1389/M 2010, s. 7; Cavid, HŞ 1358/M 1979, s. 231-232).”

“O Yana Döndür Beni!

Nasırzâde minber başında şah hükümetinin aleyhine çok konuşuyordu, ağzı dili durmazdı. Bunun

dayağını da çok yerdi. Çok kez onu tutup o yana, bu yana sürgün ederdiler. Bir gün de Bender Abbas’a

sürgün hükmü gelince minberde bu meşhur şiiri okumuştur:

O yana döndür beni

Bu yana döndür beni

Dilimden yaralıyım

Bender Abbas’a gönder beni (Sarrafî, HŞ 1392/M 2013c, s. 9).”

“Sarı Kulihan’dan bir latife

Bir gün Sari Kulihan pazarda dolanırken Hacı Hasan’ın beyaz bir mendili çenesine bağladığını

görüp sorar:

-Hacı Ağa, niye çeneni bağladın?

Cevap verir:

-Dişimi kurt yedi, yanağım şişti.

Kulihan der:

-Boğazına bir köpek bağlasaydın, kurt korkup gelmezdi.

Hacı feveranla der:

-Seni bulamadım!

Kulihan der:

-Beni bulamaman iyi olmuş. Ben kurttan korkarım, ağzını batırırdım (Cavid, HŞ 1358/M 1979,

s. 212).”